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Anotace

Tato bakalářská práce se zabývá „Vnímáním obrázku daného tvaru". Cílem je

zjistit, zda úspěšnost reprodukce obrázků roste v závislosti na věku dítěte. Problém je

zkoumán na deseti dětech, konkrétně na pěti chlapcích a pěti děvčatech. Všechny děti

jsou ve věku od pěti do sedmi let. Výzkum byl realizován v pražské Montessori

mateřské škole. V první části teorie se zabývám vývojem dítěte z pohledu vývojové

psychologie. Druhou část teorie jsem věnovala matematickému náhledu. Obě tyto

kapitoly jsou nezbytné pro mou praktickou část bakalářské práce.

Annotation

This bachelor work studies the Perception of draws of special shape. The

objective is to determine whether the success in reproduction of images grows in

accordance with the age of a child. The problem is beeing examined on a group of ten

children. Five boys and five girls, all between the age of five to seven years. Research

was carried out in Prague Montessori infant school. In the first part of theoretical

section I discuss child mind development according to developmental psychology. The

second part of theoretical section is dedicated to mathematical point of view. Both of

these chapters are necessary for practical section of my Bachelor work.
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Úvod

Snad každé dítě se těší na to, až půjde do školy. Pro dítě je tato změna velmi

významná, setká se tam s mnoha cizími lidmi, bude na něj vyvíjen tlak, aby plnilo své

povinnosti a už to nebude„pouhá hra", jako v mateřské škole. „Vstup do školy znamená

pro většinu dětí značnou zátěž, která se ještě zvětšuje v době stoupajících nároků na

vzdělání a na pracovní výkonnost" (Langmeier, Krejčířová, 2000, s. 101). Nejpozději

okolo pátého roku dítěte by se mělo začít s cílenou přípravou dítěte. Je mnoho

odborných publikací, kde se dočteme, co by dítě před vstupem do základní třídy mělo

umět, ale už se nezabývají dítětem samotným. Pro zjištění, zda je dítě zralé

a připravené, existuje spousty screeningových testů zralosti, které nám pomohou zjistit,

zda dítě do školy půjde, nebo ne.

Pro svou bakalářskou práci jsem si vybrala téma „Vnímání obrázku daného

tvaru". V této práci se zabývám dětmi v předškolním věku od 5. - 7. let, u kterých budu

zjišťovat, zda jsou připraveni k nástupu do základní školy z hlediska reprodukce

obrázků, která je velmi důležitá, aby bylo dítě ve škole úspěšné.

Dítě se ve škole učí číst. psát a počítat. Je potřeba, aby dítě před vstupem do

základní školy bylo schopno vnímat výklad učitele, soustředit se a zapamatovat si

potřebné informace, podržet si je v paměti a umět je reprodukovat. Takto připravené

dítě je většinou ve škole úspěšné. Ještě před samotným výzkumem jsem si udělala malý

předvýzkum, který byl zaměřen na zrakovou analýzu a syntézu, která úzce souvisí

s reprodukcí obrázků. Za účelem zjištění, zda jsou děti schopné úkol reprodukce splnit,

dala jsem jim zpracovat pracovní listy zaměřené na rozvoj zrakového vnímání

a pracovní list na rozvoj graťomotoriky, které měly jako motivační prvek. Cílem mé

bakalářské práce bylo zjistit na vybraném vzorku dětí ve věku od pěti do sedmi let,

které mají nastoupit do školy, zda zvládají reprodukci obrázků, nebo nikoliv.

V první kapitole teoretické části se zabývám obecnou charakteristikou dítěte

dané věkové kategorie z pohledu těch oborů a jejich částí, které souvisí s daným

experimentem. Druhou kapitolu teoretické části jsem věnovala matematickému náhledu,

kde poukazuji na to, jak je pro děti předškolního věku důležitá předmatematická

výchova.

V metodologické části jsem stanovila cíle výzkumu, úkoly, hypotézy a metody

výzkumu.
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Ve třetí kapitole se věnuji předvýzkumu, hlavnímu výzkumu, do kterého bylo

zařazeno pět chlapců a pět dívek ve věku od pěti do sedmi let. Nadále se v této kapitole

věnuji zpracování výsledků.

Jako budoucí začínající pedagog v mateřské škole pokládám za nesmírně

důležité rozvíjet všestranným způsobem osobnost dítěte a důsledně jej připravovat pro

práci v základní škole.
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Teoretická část I. - Vývoj dítěte

1. Předškolní a raný školní věk

V předškolním věku, tedy od 3 - 6 až 7 let jsou děti dávány do mateřských škol,

kde se postupně připravují na úlohu školáka. Než jde dítě do školy, mělo by dosáhnout

určité úrovně zralosti a připravenosti, aby bylo ve škole úspěšné. Vágnerová vymezila

několik předpokladů, které by mělo splňovat dítě v 1. ročníku.:

• Dítě musí být natolik zralé, aby sneslo zátěž školní práce. Dítě musí vydržet

pracovat dostatečně dlouho a dostatečně intenzivně.

• Dítě musí dosáhnout potřebných předpokladů k učení v určitých oblastech,

potřebných pro zvládnutí jednotlivých předmětů.

a. Zráním CNS je podmíněn rozvoj motoriky, např. manuální zručnosti, motoriky

mluvidel či očních pohybů i potřebné úrovně senzomotorické koordinace

(tj. koordinace rukou a očí).

b. Zrání CNS a specifická zkušenost ovlivňují rozvoj zrakového a sluchového

vnímání, resp. zpracování takto prezentovaných informací.

• Dítě musí být schopno chápat učivo, proto musí dosáhnout potřebné úrovně

rozvoje poznávacích procesů. Pokud je vývoj rozumových schopností v normě,

projevuje se v době nástupu do školy přechodem do stadia konkrétních

logických operací .

• Dítě musí mít dostatečně rozvinutou řeč, aby bylo schopné porozumět výkladu

učitele a chovat se podle jeho pokynů.

• Dítě musí být k učení dostatečně motivováno, role žáka pro ně musí být

dostatečně atraktivní.

• Dítě se musí umět chovat tak, jak role žáka vyžaduje, musí mít určité pracovní

a společenské návyky.

• ( Vágnerová, 2002, s. 125 - 127).

Kapitoly, o kterých se budu nadále zmiňovat, jsou velmi významné pro téma „Vnímání

obrázku daného tvaru" a samotný výzkum.

9

2. Vnímání

Je poznávací proces, který nám umožňuje být v kontaktu s okolním prostředím,

ale i sám se sebou. V předškolním období převažuje takzvané synkretické (celistvé)

vnímání, což znamená, že dítě nevnímá části předmětu a neumí pojit vztahy mezi nimi.

Pro dítě je nepostradatelnou součástí pro to. aby bylo ve škole úspěšné. Jen dostatečně

vyvinuté vnímání, které se velmi významným dílem vyvíjí kolem 5. - 6. až 7. roku věku

dítěte, umožní žákovi získání informací v rámci školní výuky. A takto rozvinutá

percepce je součástí školní zralosti. Do vnímání (percepce) patří několik

psychologických jevů: zrakové, sluchové, hmatové, chuťové a čichové. Z těchto pěti

velmi dobře známých smyslů je nejlépe prozkoumáno zrakové vnímání, o kterém

můžeme říct, že je pro člověka nejdůležitější.

2.1 Vývoj vnímání

U dětí okolo 5 . - 7 . roku dochází k takovým vývojovým změnám, které ovlivňují

školní zralost. Aby děti zvládaly požadavky, které jsou na ně kladeny v prvním ročníku

základních škol, musí mít dobře vyvinuté zrakové vnímání. V tomto období dítě mění

způsob vnímání podnětů a mění způsob interpretace. Jak dítě vnímá, také souvisí

s rozumovými schopnostmi a zkušeností dítěte. Rozvoj vnímání podporuje

představivost, která je důležitá pro plynulejší reprodukci, ať už se jedná o schopnost

dítěte reprodukovat své zážitky, děj nějakého příběhu, nebo reprodukci obrázků.

2.2 Zrakové vnímání

Zrak je pro dítě zprostředkovatelem informací z okolního světa, ze kterého si

tímto způsobem bere informace, komunikuje a získává zkušenosti. Při reprodukci

obrázků daného tvaru, je zrakové vnímání nepostradatelnou součástí procesu. Bez

zrakového vnímání by pouze těžko dítě reprodukovalo zadaný úkol. Těsně před

vstupem do školy dítěti dozrává ovládání oční čočky. Mělo by tedy před vstupem do

prvního ročníku základní školy, při tomto úkonu vnímat celek obrázku a jeho části,

protože jen tehdy dokáže reprodukovat obrázek. První rok v základní škole je pro děti

nesmírně obtížný, protože se učí číst, psát a počítat. K tomuto umu je zapotřebí, aby dítě


[…]


tvaru, zaměňováno za obdélník.

2) Střecha - tvořená trojúhelníkem byla většinou zvládnuta - problém s čárou taženou

z levého horního rohu ke spodnímu pravému rohu.

3) Detaily - tvořené dveřmi a dvěma okny byly zvládnuty.
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Diskuse

Moje dílčí hypotéza pro předvýzkum tvrdí: „Velikost obrázku má vliv na úroveň

reprodukce obrázků u dětí od 5 - 7 let". Zjistila jsem však, že je nutné přizpůsobit

velikost vzoru obrázku dětskému oku tak aby, byl obrázek v zorném poli dítěte. To

znamená, aby oko neustále nekmitalo po celém papíře, pak dítě ztrácí přehled o tom, co

již nakreslilo, a co ne. Samozřejmě pro děti těsně před vstupem do základní školy, to

znamená 6 - 7 let, by velikost obrázků neměla hrát tak podstatnou roli v jejich

reprodukci, avšak hraje. Z těchto důvodů se domnívám, že by učitelky mateřských škol

mohly nebo dokonce měly více začleňovat aktivity na procvičování zrakové analýzy a

syntézy, cviky na zvětšování - zmenšování a samotnou reprodukci obrázků, pro které je

velké množství cvičných pomůcek a pracovních sešitů.

První hypotéza pro hlavní výzkum zní „Pětileté dítě, neumí přesně reprodukovat

obrázek daných parametrů". O této hypotéze se nemůžeme domnívat že neplatí obecně,

jak totiž ukázaly výsledky výzkumu, záleží na individuálním stupni vývoje každého

jedince a na jeho zkušenosti v oblasti grafomotoriky. V tomto věku lze zaznamenat

velké pokroky každým dnem. Proto si myslím, že častější zadávání činností na

reprodukci obrázků, už pro pětileté děti by mělo pozitivní vliv. V dlouhodobějším

horizontu by pomohlo při výuce psaní a čtení v prvních ročnících na základní škole.

Druhou hypotézou pro hlavní výzkum bylo: "Mezi věkem dítěte a úrovní

reprodukce obrázku je pozitivní korelace". Tato hypotéza byla potvrzena na daném

vzorku (viz analýza grafu výsledků úspěšnosti v závislosti na věku). Dále je patrné, že

lineární aproximace grafu má jasně stoupající tendenci. Z grafu úspěšnosti v závislosti

na čase vidíme, že tento jediný parametr s rostoucím věkem nestoupá, naopak má

směrnici blízkou k nule. To si můžeme vysvětlit tak. že s věkem dítěte roste jeho

schopnost déle se soustředit a roste tak jeho úspěšnost při reprodukci obrázku.
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Závěr

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala otázkou, zda jsou děti ve věku od 5 do

7 let připraveny k nástupu do základní školy z hlediska reprodukce obrázků.

V teoretické části práce se zabývám charakteristikou a vývojem dítěte dané

věkové kategorie a matematickému náhledu. V druhé části práce, tedy metodologické

jsem pro výzkum stanovila cíl práce, použité metody práce, východiska, hypotézy

a úkoly. Ve třetí části práce, tedy praktické uvádím vše, co potřebuji k samotnému

výzkumu, tedy stručnou charakteristiku dětí, předvýzkum, průběh hlavního výzkumu,

úkol, cíl úkolu, popis vzorů obrázků použitých při výzkumu, kritéria vyhodnocení, škálu

hodnocení obrázků, znaky pozorované v kresbě, vzorky plnění úkolu.

Výzkumem jsem chtěla potvrdit, že reprodukce obrázků v předškolním věku je

nezbytnou součástí činností v mateřské škole a že procvičování těchto činností podle

mého názoru zvyšuje úspěšnost dítěte ve škole při psaní a čtení. Beru však v úvahu, že

výzkum byl prováděn pouze na 10 respondentech a nemá tedy tak velkou vypovídající

hodnotu.
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Příloha - Obrázek AI

Tabulka k obrázku AI

dítě jméno znak 1 znak 2 detaily čas (s) úspěšnost

1 Václav (P6) 2 1 3 120 66,67%

2 Jiří (P l ) 2 0 3 100 55,56%

3 Adam (P2) 3 3 3 60 100,00%

4 Jakub 3 3 2 85 88,89%

5 Josef (P4) 1 1 1 75 33,33%

6 Eliška 2 2 3 70 77,78%

7 Klára (P5) 1 1 1 90 33,33%

8 Anna 3 1 3 85 77,78%

9 Lucie 3 3 2 110 88,89%

10 Veronika (P3) 3 3 3 95 100,00%

Příloha - Vzorek plnění úkolu - obrázek .12

Průměrné zvládnutí kresby:

Jiří (P l ) - při kresbě tohoto obrázku podal průměrný výkon.

Výborné zvládnutí kresby:

Adam (P2) - zvládl krásný spodní oblouk, který dokázal správně uzavřít, boudička je ve
správné velikosti čtvrtky kruhu, kola dodělal až úplně nakonec, aby kočár stál rovně.
Veronika (P3) - zvládla pěkný oblouk, který správně uzavřela, boudička je však
zobrazena jako necelá čtvrtka kruhu, kola dodělávala nakonec se záměrem postavit
kočár rovně.

Slabé zvládnutí kresby:

Josef (P4) - měl s tímto obrázkem problémy, nezvládl nakreslit spodní oblouk,
boudičku, místo kol (kolečko) udělal dva oblouky.

Klára (P5) - nejprve nevěděla jak má začít kreslit, nejprve nakreslila spodní oblouk
s boudičkou, nakonec dokreslila kolečka.

Oba dva respondenti podali svůj nejlepší výkon.

Zvláštnosti obrázků:

Václav (P6) - si přidal detail (ruku dítěte) vyčnívající ven z kočárku.

P 1 - 6 viz. přílohy obr. AI
