Oponentský posudek bakalářské práce

Tereza Kubíková

Vnímání obrázku daného tvaru

Práce se zabývá schopností dětí ve věku 5-7 let reprodukovat jednoduché obrázky jako součásti jejich školní zralosti. Má velmi dobrou strukturu: začíná (po krátkém Úvodu) dvěma teoretickými částmi, z nichž jedna je věnována stavu zvláště vnímacích a motorických schopností dětí na přelomu předškolního a školního věku, a druhá, matematicko-psychologická, se jednak zabývá z hlediska tématu relevantními schopnostmi dětí, spadajícími do matematického myšlení (dekompozice, kompozice, kompletace, rekonstrukce) a jednak pojmem reprodukce, zvláště z matematického hlediska (shodná zobrazení). Následující části už se věnují přímo autorčinu výzkumu. Jsou to po řadě Metodologická část, Praktická část a Analýza. Všechny tyto části jsou velmi přehledně a logicky členěny a neopomíjejí žádnou podstatnou součást kvalitativního výzkumu. Práci uzavírají krátké kapitoly Diskuse a Závěr a velmi objemné Přílohy.

Teoretické části jsou zpracovány velmi dobře. Autorka plně pokrývá problematiku a rozebírá jednotlivé aspekty do srovnatelné hloubky, přiměřeně a správně cituje. Většina problémů je formálních (interpunkce, gramatika; např. str.14, odstavec čtvrtý, „někdy zejména“, str. 11, odstavec druhý, „bez ohledu na poloze“, str. 18, odstavec třetí, „spontáně“) a stylistických (např. na str. 10 v prvním odstavci: „dítě nevnímá části předmětu a neumí pojit vztahy mezi nimi“; v témže odstavci použila autorka pojem percepce ještě před tím, než ho definovala, resp. ztotožnila s pojmem vnímání). Několikrát se vyskytuje opakování stejného či velmi podobného textu (první a druhý odstavec na str. 10; konec prvního odstavce na str. 15 a přelom stran 17/18; v dalším textu třeba kritéria vyhodnocení na stranách 34 a 37). Tyto problémy se vyskytují v celé práci. Vážnější jsou nedostatečné či nepřesné definice pojmů, které autorka necituje, ale formuluje sama (např. opět první odstavec na str. 10, definice vnímání) a ojedinělé chyby v citacích (str. 21, odstavec druhý, „Podívá se zpočátku dívá ...“).

Pochvalně se lze vyjádřit i o Metodologické části. Struktura (Cíl práce, Použité metody, Hypotézy, Úkoly a Dílčí úkoly) je přímo učebnicová. Kritizovat lze snad mírnou vágnost některých hypotéz („Pětileté dítě neumí přesně reprodukovat obrázek daných rozměrů“) a chybějící teorii k některým dílčím úkolům („Pozorovat, zda dítě sedí správně u stolu“ – co je správný posez a proč?).

Praktická část popisuje realizaci výzkumu na dětech z mateřské školy Montessori v Praze a je z celé práce nejsilnější. Promyšlený a precizní postup autorky, její kreativita při vytváření obrázků umožňujících testovat zvolená kritéria (dodržení geometrických tvarů, detaily), vynikající organizace testování a mimořádně přesná charakteristika testovaných subjektů, prostředí i průběhu výzkumu zaručují, že nasbíraná data jsou velmi kvalitní a lze je opakovaně analyzovat z různých hledisek a hlouběji, než to učinila sama autorka.

Následující Analytická část je naopak částí nejslabší. Hned v úvodu autorka stanovuje kritéria vyhodnocení testovanými subjekty vytvořených obrázků, avšak značně arbitrárně a bez návaznosti na předchozí teorii (shodná zobrazení, reprodukce), čímž do analýzy vstupuje subjektivní prvek. Na druhou stranu je třeba říci, že objektivní hodnocení by bylo možno provést jen porovnáním s průměrem populace dětí v příslušném věku, což by vyžadovalo masivní kvantitativní výzkum. Mnohem vážnější jsou však následující chyby metodologické. Autorka vyjadřuje úspěšnost subjektů procenty jejich bodového zisku z maximálního dosažitelného počtu bodů, shrnuje

je do tabulky a následně vynáší do grafu, který má na vodorovné ose jednotlivé subjekty seřazené podle věku od nejmladšího. Ignoruje však fakt, že mezi subjekty jsou různé věkové rozdíly, a vyjadřuje tak závislost bodového zisku nikoli na věku, ale na věkovém pořadí v testované skupině. Zvláště tato chyba vynikne při lineární regresi, kterou autorka používá ke zjištění trendu závislosti mezi věkem a výsledky. Pokud by byla skutečně počítána vzhledem k věku, musely by buď být na vodorovné ose vzdálenosti mezi subjekty úměrné skutečnému rozdílu jejich věků, nebo by výsledkem musela být lomená čára, což není splněno. Velmi problematická je i volba lineární regrese jako jediného analytického nástroje. Autorka za výsledek pokládá znaménko směrnice výsledné přímky, což je vzhledem k snadnému ovlivnění extrémními hodnotami málo vypovídající údaj. Nástrojem první volby by zde měla být korelace, jejíž zjištění přímo předpokládá jedna ze dvou hlavních hypotéz v Metodologické části (str. 27). Ještě problematičtější je práce s druhou zvolenou veličinou, úspěšností závislou na čase. Její graf nesouhlasí s tabulkou (str. 38 a 39), to je však nejmenší problém – autorka veličinu nikde řádně nedefinuje, jen vágně jako „podíl celkové bodové úspěšnosti a celkového času, který respondent nad úlohou strávil“. Vyjadřování takové veličiny v procentech, jak to dělá autorka, je zcela nesmyslné (co je celek?), stejně jako porovnávání této veličiny mezi jednotlivými respondenty, neboť ti jednak byli upozorněni pouze na jedno hodnocené kritérium, kvalitu reprodukce (str. 32), a jednak je z podstaty věci vyloučeno, aby hodnocení obrázku rostlo s časem na jeho vytvoření lineárně (ve skutečnosti lze předpokládat závislost podobnou logistické křivce), takže respondenti usilující o vysokou kvalitu výsledku za cenu delšího času jsou dvojnásobně penalizováni. To je také možná příčina toho, že autorka nenalezla vztah mezi touto veličinou a věkem.

Podstatně lepší je druhá polovina Analytické části, kde autorka charakterizuje typické zvládnutí jednotlivých obrázků respondenty. Všímá si mnoha typických charakteristik, čímž do určité míry nahrazuje výše zmíněný kvantitativní výzkum průměrného výkonu subjektů z dané věkové skupiny a zmírňuje obavy z ovlivnění výsledků subjektivním hodnocením.

Kapitola Diskuse potvrzuje, že autorka je dobrou pozorovatelkou. Její pozorování a náměty na změny ve výuce na mateřských školách (str. 45, první odstavec) by mohly být testovány v dalších pracech. Při vyhodnocování platnosti první ze stanovených hypotéz se autorka kromě podstatného překlepu („O této hypotéze se nemůžeme domnívat, že neplatí obecně“) dopouští i spekulace (o častějším zadávání úloh na reprodukci), k jejímuž potvrzení by bylo třeba dalšího výzkumu. Hodnocení druhé hypotézy je vzhledem k zásadním metodologickým pochybením v Analytické části neprůkazné.

Do Příloh autorka zařadila samotné obrázky. Pro každý je zde vzor, tabulka úspěšnosti a tři ukázky reprodukcí (výborné, průměrné a slabé) s komentářem. Zpracování považuji za velmi dobré.

Závěrem mohu konstatovat, že přes zmíněné nedostatky práce naplňuje základní charakteristiky práce odborné a doporučuji, aby byla uznána jako práce bakalářská.

Praha, 6. 9. 2010

Derek Pilous